
UDÁLOSTI

Mladí podnikatelé chtějí
chytrý restart ekonomiky
Iniciativa Změna k lepší-
mu spojila téměř stovku
subjektů, které myslí na
budoucnost.

KATEŘINA PERKNEROVÁ

P
řemýšleli jste ně-
kdy o tom, kolik
kávové sedliny
jste za svůj život
vyhodili do odpa-

du? Určitě to vrtalo hlavou
inovátorům z Ikey a pekárny
Zemanka, kteří testují její
využití při výrobě sušenek.
„Do budoucna vidím velký
prostor promezioborovou
spolupráci firem, neziskové-
ho sektoru a akademického
světa,“ uvedl při představení
iniciativy Změna k lepšímu
Vladimír Víšek, manažer
IKEA pro trvalou udržitel-
nost. S ní přišli mladí lidé
z 91 českých firem, asociací,
neziskovek, think-tanků
a investičního fondu.

ZDRAVÁ EKONOMIKA
Spojili se, aby pomohli na-
startovat české hospodářství.
Jejich cílem je budovat
„zdravou a udržitelnou eko-
nomiku postavenou na no-
vých digitálních technolo-
giích, citu pro krajinu, kvalitě
života, prvotřídní vědě a
inovacích“.

Během následujících pěti
měsíců budou pracovat na
konkrétních řešeních, jež
mohou z Česka udělat aktiv-
ního hráče v oblasti inovací
v dopravě, moderní energe-
tice, nakládání s odpadem,
hospodaření s vodou nebo
adaptacích na změnu klima-
tu. Důraz chtějí klást na
startupy, špičkové školství

a rozvoj „pozapomenutých“
míst, jako jsou pohraničí,
venkov či uhelné revíry.
Součástí platformy je po-

radní sbor ekonomů, ve kte-
rém zasedá například rek-
torkaMendelovy univerzity
Danuše Nerudová, zakladatel
inovační platformy ELAI
Lukáš Sedláček nebo eko-
nomkaMariana Čapková.
„Projekt vznikl zespodu

a přichází v době, kdy jsou
otázky změny klimatu a péče
o životní prostředí stále na-
léhavější. V souvislosti
s pandemií zesílily tendence
zamyslet se nad tím, kam
jdeme. Nemá cenu jen navá-
zat na bod, kde se ekonomika
před třemiměsíci zastavila.
Potřebujeme inovace
a chytrá řešení šetrná k pří-

rodě,“ řekl Deníku Lukáš
Sedláček.
Mezi zakladatele otevře-

ného společenství Změna
k lepšímu patří například
Centrum pro dopravu a
energetiku, COCUMA, ELAI,
Fair Venture, Hnutí DUHA,
IMPACTHUB, Institut Cirku-
lární Ekonomiky, Nano
Energies, Svazmoderní
energetiky či Asociacema-

lých a středních podniků a
živnostníků ČR.

KDONABÍDNE ŠTĚSTÍ
Podle Lukáše Sedláčka bu-
doucnost patří zemím, které
dokážouměnit strukturu své
ekonomiky. „Dodavatelé,
firmy i spotřebitelé se čím
dál víc řídí kritériem udrži-
telnosti. Trh na to velice silně
reaguje, protožemladá ge-
nerace naléhavě vnímá věci,
jako je ochrana soukromí,
životní prostředí, kreativita,“
míní. Podotkl, že na ni už
nepůsobí marketingové
kampaně, kde vystupují do-
konalí vyretušovaní lidé.
„Faleš nemá zapotřebí, od-
mítá ji,“ říká Sedláček.
Pokud se firmy nebudou

chovat ekologicky, mediální
skandály, v nichž se to roz-
maže, by pro němohly být
devastující. „I státy se před-
hánějí, kdo bude v tomto
směru lepší. Už netáhne jen
ekonomická síla, ale schop-
nost zajistit lidem podmínky
pro šťastný život. Spousta lidí
už netouží žít v Americe, ale
ve Finsku nebo Dánsku, kde
se občané cítí šťastně a bez-
pečně. Je to hezký posun,
který zařídila neviditelná
ruka trhu,“ soudí zakladatel
platformy ELAI Lukáš Sedlá-
ček.

„Spousta lidí už netouží
žít v Americe, ale ve Fin-
sku nebo Dánsku, kde se
občané cítí šťastně a
bezpečně. Je to hezký
posun, který zařídila ne-
viditelná ruka trhu.“
Lukáš Sedláček, ekonom a zakladatel ino-

vační platformy ELAI

Foto: elai.cz

w
w
w
.d
en
ik
.c
z

Čeští europoslanci
hlasovali proti Babišovi
Brusel – Většina českých europoslanců při včerej-
ším hlasování podpořila usnesení kritizující možný
střet zájmů premiéra Andreje Babiše. Pro rezoluci
vyzývající české úřady k účinnému boji proti kon-
fliktům zájmů politiků zvedli ruku zástupci čes-
kých opozičních stran, proti byli naopak poslanci
zvolení za Babišovo hnutí ANO. Návrh právně ne-
závazného dokumentu vyjadřuje politování nad
tím, že Babiš stále kontroluje holding Agrofert a
přitommá zároveň vliv na rozdělování evropských
peněz v Česku, což podle textu „zpochybňuje nezá-
vislý a objektivní výkon jeho funkce“. (čtk)

Krátce

Čína hlásí další nakažené

DRUHÁVLNANEMOCI? Pevninská Čína za čtvrtek
zaznamenala 32 nových případů nákazy koronavirem,
z toho 25 v Pekingu. Rusko eviduje 7972 nových pří-
padů koronavirové nákazy, od začátku pandemie do-
hromady už 569 063. Německo za poslední den evi-
duje 770 nových případů nákazy, celkový počet infi-
kovaných se tak vyšplhal na 188 534. Foto: ČTK

speciální příloha

cesty
městy

DOVOLENÁ V ČR

Vychází 
24. ČERVNA

ve vašem 
Deníku

Poznejte česká Poznejte česká 
města. Na co lákají?města. Na co lákají?města. Na co lákají?

Žebříček 
nejnavštěvovtěvovanějších anějších 
památek

Tipy na atraktivní Tipy na atraktivní 
turistické cíle turistické cíle 
i utajená místai utajená místa

Mapa regionu 
s přírodními 
památkami

INZERCE

d
b
i_
10
79
56
5-
23

d
b
i_
10
80
20
6-
12
1

720. června 2020 Deník
www.denik.cz

V Prostřeno! nás čeká kaviár, 
kachna, ale i slzy a rozčarování

Ingredience:
křepelčí vajíčka • 1 měkký 
kozí sýr • 2 čajové lžičky 
medu • 1 čajová lžička 
červeného kaviáru • 1 jarní 
cibulka • 5 g čokoládové 
hlíny

Postup: Vajíčka  Vajíčka  Vajíčka 
vaříme 2 minuty vaříme 2 minuty vaříme 2 minuty 
ve vroucí vodě, 
v misce smí-
cháme kozí sýr cháme kozí sýr 
a med. Z jarní 
cibulky a směsi cibulky a směsi cibulky a směsi 

z kozího sýra vytvoříme hníz-z kozího sýra vytvoříme hníz-z kozího sýra vytvoříme hníz-
do, přidáme 1/2 čajové do, přidáme 1/2 čajové do, přidáme 1/2 čajové 

lžičky kaviáru, va-lžičky kaviáru, va-lžičky kaviáru, va-
jíčko usadíme do jíčko usadíme do jíčko usadíme do 

hnízda a zdobí-hnízda a zdobí-hnízda a zdobí-
me čokoládovou me čokoládovou me čokoládovou 
hlínou.

Prostřeno! bude tento-
krát ve středních Čechách 
a v Praze, kde v boji o výhru 
60 tisíc korun a hostitel-
skou čest budou muži v mír-
né převaze – tři ku dvěma 
ženám. A zase se bude veče-
řet na zahradách a terasách, 
vařit v rukavicích a večeři 
konzumovat ve štítech. 

Jako první se k plotně 
pod rouškou postaví Pavel. 
V kuchyni rád experimentuje 
a nebojí se vymýšlet nové 
recepty. Ostatně jeho menu je 
celkem ambiciózní: křepelčí 
vajíčko v hnízdě z variace 
salátků, kozího sýru a červe-
ného francouzského kaviáru, 
zdobené čokoládovou hlínou. 
Jak si hosté pochutnají na 
menu, které zní, jako by ho 
sestavil světoznámý šéfku-
chař. A není Pavel silnější 
ve slovech než v činech? Jak 
na hosty zapůsobí zábava? 
Bude to celé hudební pásmo. 
Vystoupí Pavel i jeho host. 
Nebude to na hosty už moc? 

Úterní večer bude v re-Úterní večer bude v re-
Nebude to na hosty už moc? 

Úterní večer bude v re-
Nebude to na hosty už moc? 

žii Kuby. Pro svůj soutěžní 
večer sází na taštičky z lis-
tového těsta, brokolicový 
krém, kuřecí stehenní řízky 
s pažitkovými bramborami 
a kakaový koláč s jablky. 
Kuba se své soutěžní menu 
rozhodne navařit doma, ale rozhodne navařit doma, ale 

podávat ho bude na zahradě 
nedaleko bytu. Hosté ale na 
místo srazu dorazí dřív než 
hostitel. Budou si muset sami 
prostřít a začátek večera bude 
probíhat v celkem nervózní 
atmosféře. A nakonec se uká-
že, že Kuba doma zapomněl 
dezert. Vracet se pro něj už 
nebude. Jak to přijmou hosté? 
A zachrání situaci zábava – 
návštěva kostela? 

Ve středu předvede, co 
u plotny dovede, Kateřina. 
Vsadí na poctivou domácí 
kuchyni – paštiku s domácím 
pečivem, kulajdu s pošíro-
vaným vejcem, líčka na víně 
a kořenové zelenině s celero-
vo-bramborovým pyré a mini 
dortík. Hosty pozve do svého 
domu a prostře na zahradě, 
kde jim bude podávat své 
pochoutky. K paštice udě-
lá domácí rohlíčky a líčka 
v hlavním chodě budou vep-
řová. A jako zábava se bude 
odezírat ze rtů. Katce bude 
přát i počasí a večer proběhne 
v příjemné atmosféře. v příjemné atmosféře. 

Čtvrteční večeři nachystá 
v příjemné atmosféře. 

Čtvrteční večeři nachystá 
v příjemné atmosféře. 

Adrián. Slováka Adriána 
pandemie uvěznila v České 
republice a nemůže se vídat 
se svými syny z prvního man-
želství na Slovensku. Adrián 
sází na slovenské menu. Pro 
své hosty nachystá: niečo své hosty nachystá: niečo 

malé pod zub, vývar s domá-
cou mrveničkou, pečenou 
kačicu s kapustou a lokšami 
alebo knedľou a dezert jeho 
detstva. Hosté jsou na menu 
hodně zvědaví, často netuší, 
co se pod názvy skrývá. Také 
Adrián prostře na zahradě, ov-
šem nebude mu přát počasí. 
Jak si poradí s nepřízní poča-
sí? A kam se ztratí knedlíky 
slibované ke kachně? A bude 
toho víc, co se bude řešit. 
Chudák Adrián se pořádně 
zapotí. A to nejenom u plotny. 

Páteční večer si vezme na 
starost Jitka. Pro své hos-
ty připraví vitello tonnato, 
hráškový krém s parmazá-
novým chipsem, kachní prso 
s parmazánovými brambora-
mi a cibulovou marmeládou 
a limetkový cheesecake. 
U plotny si Jitka ví rady, ale 
také jí nepřeje počasí. Na 
svůj večer sehnala i tepelné 
lampy. Bude to stačit na to, 
aby se hosté ohřáli? Večer 
se odehraje ve stínu Pavlova 
proslovu. Pavel se totiž celý proslovu. Pavel se totiž celý 
týden netají tím, že mu Jitka 
nesedla. A dnes se jí to roz-
hodne vysvětlit. Jitka zůstane 
jako opařená, dojde i na 
slzičky. Jak se k tomu postaví 
ostatní? A jak celý týden 
dopadne? Vyhraje dobré jídlo, 
nebo zvítězí jiné pohnutky? nebo zvítězí jiné pohnutky? 

a
ty

i 

z kozího sýra vytvoří
áme 1/2
ky kaviá
čko usa
hnízda
me čok
hlínou.

a 
y

z kozího sýra 
do, přidá

lžičk
jíč

h

Předkrm: Křepelčí vajíčko v hnízdě z variace salátků, kozího sýru  
a červeného francouzského kaviáru, zdobené čokoládovou hlínoa červeného francouzského kaviáru, zdobené čokoládovou hlíno

Křepelčí vajíčko v hnízdě z variace salátků, kozího sýru  
a červeného francouzského kaviáru, zdobené čokoládovou hlíno

Křepelčí vajíčko v hnízdě z variace salátků, kozího sýru  
u


